
Nº 172, segunda-feira, 8 de setembro de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.828 - Conceder pensão temporária a Laura Borges Vitta, por-
tadora do CPF nº 481.857.658-12, nascida em 10/11/2003, João Au-
gusto Borges Vitta, portador do CPF nº 481.858.218-28, nascido em
31/07/2005 e Luca Borges Vitta, portador do CPF nº 481.858.638-22,
nascido em 05/10/2009, sendo 1/3 dos proventos para cada, filhos
menores da ex-servidora Patricia Borges Pita, Matrícula nº
1550355/SIAPE, Professor Auxiliar, lotada no Campus Catalão, fa-
lecida em 03/12/2013, conforme Certidão de Óbito do Cartório de
Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Catalão/GO, nos termos do art. 217, inciso II, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Fe-
deral, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.000506/2014-02)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.093, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ÂN-
GELO CARDOSO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2180265, lotado
na Faculdade de Economia, para participar de: 01 - Visita técnica ao
Canal do Panamá, partindo da Cidade do Panamá até Colon/Panamá,
em 06/09/14; 02 - Visita à Embaixada do Brasil na Cidade do Pa-
namá/Panamá, de 07/09/14 a 08/09/14; 03 - Visita técnica à CEVA
Logística, na Cidade do Panamá/Panamá, de 09/09/14 a 10/09/14. O
afastamento ocorrerá de 05/09/14 a 12/09/14, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.011257/2014-62.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.094, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELI-
DA MAIA RAMIRES, Matrícula SIAPE nº 2660327, lotada na Fa-
culdade de Economia, para participar de: 01 - Visita técnica ao Canal
do Panamá, partindo da Cidade do Panamá até Colon/Panamá, em
06/09/14; 02 - Visita à Embaixada do Brasil na Cidade do Pana-
má/Panamá, de 07/09/14 a 08/09/14; 03 - Visita técnica à CEVA
Logística, de 09/09/14 a 10/09/14, na Cidade do Panamá/Panamá. O
afastamento ocorrerá de 05/09/14 a 12/09/14, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.013811/2014-46.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.105, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FLA-
VIO DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3203612, lotado
na Faculdade de Engenharia, para participar do XXI Congreso Sobre
Métodos Numéricos Y Sus Aplicaciones - ENIEF 2014, com apre-
sentação de trabalho, em Bariloche/Argentina, de 22/09/2014 a
27/09/2014, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE(trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012512/2014-94.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.106, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MI-
CHELE CRISTINA RESENDE FARAGE, Matrícula SIAPE nº
3164997, lotada na Faculdade de Engenharia, para participar do XXI
Congreso Sobre Métodos Numéricos Y Sus Aplicaciones - ENIEF
2014, com apresentação de trabalho, em Bariloche/Argentina, de
22/09/2014 a 27/09/2014, incluído o deslocamento, com ônus para
esta IFE(transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.012511/2014-40.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.114, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BRÍCIO PEREIRA SOARES, Matrícula SIAPE nº 3364407, lotado
na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para participar
da British Academy of Management Conference 2014, em Belfas-
te/Reino Unido, de 07/09/14 a 12/09/14, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.012444/2014-63.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.113, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela Por-
taria nº 881, de 29/07/2014, DOU nº 147, de 04/08/2014, seção 2,
páginas 31 a 33, conforme abaixo discriminado:

1- CACILDA NACUR LORENTZ para o cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A,
Nível l, aprovada no Concurso 129, para a Faculdade de Admi-
nistração e Ciências Contábeis - Depto de Ciências Administrativas -

Campus Juiz de Fora, Edital nº 19/2014, processo nº
23071.010698/2014-47, por motivo de não comparecimento para a
posse, de acordo com o que preceitua o parágrafo 6º do artigo 13, da
Lei nº 8112, de 11/12/1990.

2- KARINA SIMONE DE SOUZA VASCONCELOS para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Professor Adjunto A, Nível l, aprovada no Concurso 141, para a
Faculdade de Fisioterapia - Depto de Fisioterapia IAM - Campus Juiz
de Fora, Edital nº 19/2014, processo nº 23071.010709/2014-99, a
pedido da interessada.

3- BERNARDO GUADALUPE DOS SANTOS LINS
BRANDÃO para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Professor Assistente A, Nível l, aprovado no
Concurso 142, para a Faculdade de Letras - Depto de Letras - Cam-
pus Juiz de Fora, Edital nº 19/2014, processo nº 23071.010710/2014-
13, a pedido do interessado.

4- FERNANDA GRAZIELLE APARECIDA SOARES para
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Professor Auxiliar, Nível l, aprovada no Concurso 143, para a Fa-
culdade de Letras - Depto de Letras Estrangeiras Modernas - Campus
Juiz de Fora, Edital nº 19/2014, processo nº 23071.010713/2014-57, a
pedido da interessada.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 996 - Art. 1º Contratar JANDERSON RODRIGO DE OLIVEIRA,
como Professor Substituto, na área Fundamentos da Computação e
Algoritmos, Departamento de Ciência da Computação, nos termos do
inciso II, § 1º, do artigo 2º e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º,
ambos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Auxiliar A, nível 1, com Re-
tribuição por Titulação de doutorado, com início em 1/9/2014 e tér-
mino em 31/8/2015, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual
por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem
como objetivo a substituição do professor efetivo Eric Fernandes de
Mello Araújo, afastado para estudo.

No- 997 - Art. 1º Contratar ANDRÉA APARECIDA RIBEIRO COR-
RÊA, como Professora Substituta, na área Construções Rurais e Am-
biência, no Departamento de Engenharia, nos termos do inciso II, §
1º, do artigo 2º e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º, ambos da
Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível 1, com retribuição
por titulação de doutorado, com início em 1º/9/2014 e término em
31/12/2014, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição do professor efetivo Vitor Hugo Teixeira,
afastado para tratamento de saúde.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o
constante no Processo nº 23090.015241/2014-09, resolve:

No- 999 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º/9/2014, nos termos do art.
33, inciso I, e 34 "caput", ambos da Lei nº 8.112/90, a servidora
DEISE MORONE PERÍGOLO, matrícula nº 1834904, Siape nº
1906668, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Química,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lotada no De-
partamento de Química, declarando, assim, a vacância do referido
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.011, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o dis-
posto na Portaria nº 902, de 4/8/2014, resolve:

Dispensar, a partir de 8/9/2014, o servidor EUSTÁQUIO
SOUZA DIAS, matrícula nº 140750, ocupante do cargo de Professor
Associado, da função de Coordenador do Programa de Pós-Gradua-
ção em Microbiologia Agrícola, nível Mestrado/PRPG, bem como da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, autorizada
pela Lei nº 12.677/12.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

PORTARIA No- 5.953, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009, do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Edu-
cação, cujo art. 3º subdelega competência aos reitores de Univer-
sidades Federais para autorizar a cessão de servidores, nos termos do
inciso I do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
e tendo em vista o que constado Processo nº 23072.039344/2014-74,
resolve autorizar a cessão do seguinte servidor na forma abaixo in-
dicada.

Nome: AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA
Cargo: Professor de Magistério Superior
Classe: C, com denominação de Professor Adjunto
Nível: 03
Matrícula SIAPE: 1347019
Lotação: Faculdade de Direito
Órgão Cessionário: Supremo Tribunal Federal
Cargo em Comissão a ser ocupado: Assessor Especial
Código: CJ-03
Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA 5.967, DE 4 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pela Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, do Ministro de Estado
da Educação, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23072.031918/2014-66, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 5605, de 25/08/2014, pu-
blicada no DOU de 29/08/2014, Seção 02, página 65, que autorizou o
afastamento do país à servidora PAULA DIAS OLIVEIRA, inscrição
UFMG nº 25596-3, matrícula SIAPE 2052163.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA No- 5.985 , DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Luiz
Guilherme Costa Melo, aprovado e classificado em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 396, de 02/07/2014, publicado no DOU de 03/07/2014, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0246157, gerado pela vacância de Maria Lúcia Castanheira, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Engenharia Elétrica
da Escola de Engenharia, área de conhecimento: Microeletrônica,
Micro-sistemas e Transdutores; Nanotecnologia e Materiais Elétricos;
Compatibilidade Eletromagnética; Planejamento e Geração Distribuí-
da; Tração Elétrica e Armazenamento de Energia., em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.704 - Dispensar da função de Assistente da Chefia do Serviço de
Tecnologia da Informação, FG-4, da Pró-Reitoria de Desenvolvimen-
to e Gestão de Pessoal, a servidora LUCILÉIA ROSA DA SILVA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração.

HORACIO SCHNEIDER

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.707 - Designar para função de Coordenadora de Informática,
FG-01, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, LUCILÉIA
ROSA DA SILVA, ficando dispensado da referida função o servidor
FÁBIO BRAGA DOS SANTOS.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.689/2014, publicada no D.O.U. nº 170, de
04.09.2014, seção 2, pg. 31, onde se lê: "Professora do Magistério
Superior". Leia-se: "Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico".


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-08T06:00:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




